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I would like to thank my supervisor Tomáš Pop for his time and valuable sugges-
tions. I also thank to my family for their support and patience during my studies
and to my friends for supporting me with test devices.

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that
the Charles University in Prague has the right to conclude a license agreement
on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 paragraph 1 of
the Copyright Act.

In Prague, July 30, 2013 Kristián Kacz
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1. Introduction

Mobile devices are one of the fastest developing segments of the computer industry

nowadays. Since the introduction of the first iPhone in 2007 and the release of the

Android operating system in 2008, the market of smartphones has been steadily

expanding. To illustrate this the number of mobile devices sold over time and

the market share of mobile operating systems are shown in Table 1.1.

The continuing spread of smartphones and tablets has been a big step towards

the world of ubiquitous computing [1]. The human-computer interface has moved

from the classical desktop model towards the interaction with ‘things that think’.

Software for these devices has become an everyday part of almost everyone‘s

life. As the number of mobile devices has grown, it has created a huge market

for mobile applications. The official application distribution platforms of major

mobile operating systems are always reporting an even more rapidly growing

software base and download numbers, which are shown in Figure 1.1.

Besides of the large user base, mobile applications have brought into focus one

more exciting perspective: context-awareness. The software used on mobile de-

vices can behave differently in various situations, for example: a public transport

journey planner application can suggest a source station based on the phone’s

current geographical location. If no such information is available due to service

unavailability, suggestions can be made based on previous user behaviour - recent

searches, searches made at a similar time of day, etc. Most of this information is

available through the device’s sensors such as: location, proximity, orientation,

Year Total
devices
sold (mil-
lions)

Symbian Android RIM iOS Microsoft Others

2008 139.2 52.4% N/A 16.6% 8.2% 11.8% 10.5%
2009 172.3 46.9% 3.9% 19.9% 14.4% 8.7% 6.1%
2010 296.6 37.6% 22.7% 16.0% 15.7% 4.2% 3.8%
2011 494.5 16.5% 49.2% 10.3% 18.8% 1.8% 3.3%
2012 722.4 3.3% 68.8% 4.5% 18.8% 2.5% 2.1%
1Q13 210.0 0.6% 74.4% 3.0% 18.2% 2.9% 1.0%

Table 1.1: Number of mobile devices sold over time and the market share of
mobile operating systems (sources: [2],[3],[4],[5],[6])
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etc. Other pieces of context can describe the availability of services, such as net-

work connectivity, or the telephony signal. In comparison to desktop systems the

context in which the software is executed significantly less stable.

Context-aware applications drive their control flow based on this type of in-

formation. This means that apps can contain bugs which are dependent on a

specific context. Furthermore these bugs can be also hard to reproduce, since we

need to know the context in which or by which they were caused.

In this thesis, we will investigate the potential of context dependent debugging:

a promising method allowing analysis and debugging of mobile device software

to find bugs in execution use cases reached only under a particular context.

Figure 1.1: Number of downloaded applications in Google Play (blue) and Apple
App Store (red) (source:[7], [8])

1.1 Structure of the thesis

Chapter 2 provides a background to context-awareness and examines how mobile

platforms deal with context. Chapter 3 examines the mobile operating systems’

support for debugging applications. Chapter 4 defines the goals of this thesis

and then Chapter 5 discusses the design decisions I have made in completing this

thesis. Chapter 6 describes in depth the important parts of the implementation.

Chapter 7 demonstrates the the project in use. Chapter 8 draws some conclusions

and outlines possible future work.
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2. Background

In this chapter we describe the term context-awareness and we show how current

mobile operating systems deal with context.

2.1 Context-awareness

Computer software by itself is a set of machine-readable instructions and operates

algorithmically based on mathematical rules. It can process input, return output

and interact with other entities. As computing has weaved into our society by

the spread of smart devices, our expectations placed on the behaviour of software

running on these gadgets have changed. An example of such expectation is that

devices should be aware of the environment surrounding them and adapt to it [9],

in other words to be context-aware. By ‘adaptation’ we mean selecting, processing

and presenting relevant information according to the given situation.

Context for a mobile application is the set of information describing its envi-

ronment. Dey and Abowd in [10] defined it as

“Context is any information that can be used to characterize the situation of

an entity. An entity is a person, place, or object that is considered relevant to the

interaction between a user and an application, including the user and applications

themselves.”

This definition, however, restricts context to describing only relevant entities

that are in interaction with the application. But non-interactive applications can

also be dependent on context. A more universal definition is formalized by Wei

and Chan in [11]:

“Context is application specific, and context of an application is any external

information which can be utilized to adapt the data, behavior or structure of this

application.”

This definition points out that contexts are application specific - information

relevant to one application does not have to be relevant to another. Another

important thing is that context is external to an application. Information coming

from within the application can be dependent on parts of the context, but the
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information itself is not a part of the context. According to Wei and Chan, context

can be divided into three categories, these are physical context, computing context

and user context.

Physical context describes physical properties of the device’s environment.

They can be obtained by specially designed physical sensors such as accelerome-

ter, gyroscope, etc. Most modern mobile devices are equipped with many sensors.

Measured data is usually available to the software through the API of the oper-

ating system.

Computing context consists of runtime information about the device hard-

ware. Operating systems usually provide primitives to monitor CPU, memory

usage and network conditions; however, the coverage of all these data varies a

great deal between different systems.

User context describes the actual state of the user of the device from a higher-

level perspective, such as location (at work, at home, etc.), activity (e.g. working,

driving or travelling). These are not directly measurable; instead they are defined

as a composition of previously described contexts.

2.2 Android

Android is an open source operating system originally released for touchscreen

mobile devices, now available on a wide range of electronics. It was released in

September 2008 by Open Handset Alliance, a consortium of 84 hardware, software

and telecommunication companies with the aim to develop open standards for

mobile devices. The source code was released under the Apache public licence

and is maintained by the Android Open Source Project community.

Android consists of a Linux based kernel, middleware, libraries and APIs.

The architecture of the system is shown in Figure 2.1. Applications written

in Java language are compiled into bytecode which is then translated into .dex

(Dalvik executable) files. These run in the Dalvik virtual machine, Google’s

implementation of Java runtime. Applications can also call native code written

in C/C++, which is compiled with the Android NDK. All these files are packaged

together into an .apk Android package file. The package also contains a manifest
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file with a description of the application for the system. It defines, among other

things, the permissions needed by the application, entry points to the application,

etc.

Figure 2.1: Architecture of the Android operating system (source:[32])

Security sandboxing of running applications applied by the Android system

implements the principle of least privilege. Each application lives in a separate

virtual machine, running in its own Linux process. By default every application

has a unique Linux user ID and has permission to access only the files assigned

to this ID.

The building blocks of Android applications are components. Each of them

is a different entry point to the application. The four types of components are

activities, services, content providers and broadcast receivers.

An activity represents a single screen of the user interface. In applications

having more screens, activities call one another. They can also be called from

other applications if they are registered as providing some feature. For example,

a directory listing activity of a file browser application can be used in other
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applications requiring file selection dialogs. These entry points are described in

the manifest file of the application.

Services are components without a user interface, running in the background.

They are usually performing long-running computations. Other components can

either start a service or bind to it. Started services are running in the background

performing a single operation. When the operation is finished the service should

stop itself. Bound services are working on a client-server basis. Other application

components can communicate with them by sending requests and getting back

results. They can even run in separate processes and communicate by inter-

process communication. A bound service is destroyed when all the components

are unbound from it.

Content providers are the application’s main access points to structured data.

They provide an interface for storing data on persistent locations such as an

SQLite database, a file in the filesystem or on the web. If the content provider

allows, other applications can also access and modify stored data.

Broadcast receivers are components for accessing system-wide announcements,

for example, context changes. Announcements have the form of an Intent ob-

ject. Broadcasted Intents are sent to all receivers registered for the given type of

intent.

2.3 Context-awareness in Android

The Android system has a rich support for context-awareness. Part of the applica-

tion context is represented in the system by the class android.content.Context,

which is the interface to global information about the environment. It has meth-

ods to access system services through which we can query the device’s hardware

for sensor data and external service availability. Activities and Services are in-

herited from this class. Other classes need a reference to be passed to access the

context.

Most of the information available through this interface is part of the physical

context. SensorManager obtained from the Context class is the main access

point to the Android sensor framework. The available sensor list depends on the
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version of the system. According to [12] on Android 4.0 the following sensors are

supported: accelerometer, ambient thermometer, gravimeter, gyroscope, linear

accelerometer, magnetometer, orientation sensor, barometer, proximity meter,

relative humidity meter, rotation sensor and thermometer. Most smartphones are


[…]


B.1.2 Build steps

Extract the contents of the src/contextlogger.zip archive from the CD into a
empty directory <sources>.

To successfully build the project, first you need to compile the native part of
the library. You can do that by executing the ndk-build script from the Android
NDK in the ContextLogger project library:

<sources>/contextlogger$ <ndk-lib>/ndk-build

You can now import the ContextLogger project into your Eclipse workspace
by choosing File>Import... menu and selecting the “General/Existing projects
into Workspace” option. Then you need to browse the root directory of the
project and select OK then Finish. To create a JAR archive from the library,
select the project in the Package Explorer, then choose File>Export... menu and
select JAVA/JAR file option. Click Next then Finish.

B.1.3 Building CLDemo

If you want to build the demo application, extract the contents of the src/demo.zip
archive from the CD into the <sources> directory and import the CLDemo
project into your workspace. If you have connected your device, click Run to
execute immediately the application.

B.2 Building Traceview

B.2.1 Prerequisites

In order to successfully build the extended Traceview application you need to
download the sources of three projects from the Android SDK. Create an empty
directory <sdk-dir>. You can download the sources by running commands:

<sdk-dir>$ git clone \

https://android.googlesource.com/platform/tools/swt tools/swt

<sdk-dir>$ git clone \
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https://android.googlesource.com/platform/prebuilts/tools \

prebuilts/tools

<sdk-dir>$ git clone \

https://android.googlesource.com/platform/tools/base tools/base

B.2.2 Build steps

1. Import project to your Eclipse workspace from <sdk-dir>/tools/base/common

directory.

2. Add variable to the classpath: select the common project in the Package Ex-
plorer then choose File>Properties. On the left side select Java Build Path
and open the Libraries tab. Click the Add variable... button. In the new
window click Configure variables... and then New.... Enter ANDROID SRC to
the name field and <sdk-dir> into the Path. Click OK to exit the dialogs.

3. Import project from the <sdk-dir>/tools/swt/sdkstats directory.

4. Add classpath variable ANDROID OUT FRAMEWORK with value
<sdk-dir>/prebuilts/tools/<platform>/swt.

5. Import the ContextLogger project from <sources>/contextlogger direc-
tory.

6. Extract the contents of the src/traceview.zip archive into the <sources>
directory and import the traceview project into the workspace.

7. Select Traceview in the Package Explorer and click File >Export.... Choose
Runnable JAR file and navigate through the wizzard.

To run Traceview use the following command:

<export-dir>$ java -Xmx1600M -jar traceview.jar <trace-name>

B.3 Building Firefox

B.3.1 Prerequisites

To successfully build the chosen revision of Firefox you need to complete the
following prerequisites:

1. Install JDK version 6 or newer

2. Install Gecko Requirements by running the following commands:

sudo apt-get install mercurial ccache

sudo apt-get build-dep firefox

3. Install Android NDK revision 4 or newer, except revision 7, which is not
working
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wget http://dl.google.com/android/ndk/android-ndk-r5c-linux-x86.tar.bz2

tar -xjf android-ndk-r5c-linux-x86.tar.bz2

4. Install Android SDK

wget http://dl.google.com/android/android-sdk_r22.0.1-linux.tgz

tar -xzf android-sdk_r22.0.1-linux.tgz

./android-sdk-linux_x86/tools/android update sdk -f -u

./android-sdk-linux_x86/tools/android update adb

If all the prerequisites are completed, you can get the Firefox source code. You
can either clone the mozilla-central repository into <moz-dir> and then switch
to revision 20a01901480f:

hg clone http://hg.mozilla.org/mozilla-central/ <moz-dir>

hg update -r 20a01901480f

or immediately download the sources of the given revision from address [31].
When you have the sources, first you need to configure the build process. To

do that, create a text file mozconfig in your <moz-dir> directory and add the
following lines to it with the correct values inserted:

# Add the correct paths here:

ac_add_options --with-android-ndk="<ndk-dir>"

ac_add_options --with-android-sdk="<sdk-dir>/platforms/android-16"

ac_add_options --with-android-version=5

# android options

ac_add_options --enable-application=mobile/android

ac_add_options --target=arm-linux-androideabi

ac_add_options --with-ccache

ac_add_options --enable-tests

mk_add_options MOZ_OBJDIR=./objdir-droid

mk_add_options MOZ_MAKE_FLAGS="-j9 -s"

After the file is created, export an environment variable containing its path:

export MOZCONFIG=<moz-dir>/mozconfig

At this point you are ready to build the selected revision of Firefox by following
commands:

<moz-dir>$ make -f client.mk

<moz-dir>$ make -C objdir-droid package

B.3.2 Import of ContextLogger

To add ContextLogger to Firefox, you need to copy the ContextLogger.jar file
into the <moz-dir>/libs directory.
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B.3.3 Change the code

When the jar file is added, the following changes are required to use the library
in the application:

1. Add instantiation of the ContextLogger class to the GeckoApp.java file:

(a) Create private variables in the GeckoApp class to hold the reference
to the ContextLogger instance.

(b) Instantiate the library in the onCreate() function of GeckoApp.

(c) Add key event handler function for volume keys to start/stop the log-
ging.

(d) Stop the library in the onDestroy() function of GeckoApp.

(e) Add the required imports to the beginning of the file.

2. Change the manifest file of the application, AndroidManifest.xml.in:

(a) Add user permission required by the listeners.

(b) Add entry point for the background service with option to run in a
separate process.

3. Add ContextLogger.jar to the classpath and to the input of the dx tool in
android/base/Makefile.in file.

4. Tell the packager to include libtimesource.so from the ContextLogger.jar
into the package.

All these changes are included in the patch file on the attached media. The
sources of Firefox with the patch applied is also available on the CD.

When the changes are made, you can build the commands mentioned above.
Result Fennec-14.0a1.en-US.android-arm.apk package can be found in
<moz-dir>/objdir-driod/dist directory. You can copy it to your device to
install.
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