Posudek diplomové práce

Context Aware Android Application Trace Analysis

Autor: Bc. Kristián Kacz

Způsob, jakým je vykonávám software pro mobilní zařízení může být závislý na tzv. kontextu zařízení (například orientaci displeje, konkrétní technologii mobilní sítě nebo způsobu připojení k internetu). Z toho plyne, že některé chyby v software pro mobilní zařízení se projevují jen za specifických kontextů. Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout a implementovat podporu pro odhalování těchto kritických kontextů v kódu mobilních aplikací pro platformu Android. Metoda je založena na zkoumání informací zaznamenaných virtuálním strojem vykonávajícím aplikaci (tzv. Dalvik execution traces) a na základě informace o přítomnosti chyby. Tato informace o přítomnosti chyby může být reprezentována různě: například reakcí uživatele (tzv. “big-red-button” přístup), dosažením assertu v kódu, notifikací o vysoké spotřebě nějakého zdroje nebo jiným způsobem.

Součástí práce je i prototypová implementace obsahující jak část která sbírá data na mobilním zařízení tak rozšíření existujícího nástroje pro zkoumání informací z virtuálního stroje o funkcionalitu, která provádí sloučení informací zaznamenaných virtuálním strojem a kontextu zařízení a samotnou identifikaci kritických kontextů.

Text práce je napsán v anglickém jazyce, úroveň textu je nadprůměrná, text obsahuje přesto menší množství gramatických chyb, které však výrazně nesnižují čitelnost ani srozumitelnost textu. Text je členěn obvyklým způsobem na úvod, popis oblasti problému s definicemi potřebných pojmů a popisem souvisejících prací, analýzu a popis navrhovaného řešení, popis a zhodnocení metody a implementace, diskusi a závěr práce.

V rámci řešení bylo nutné se vypořádat s technickými problémy souvisejícími s implementací pro mobilní zařízení a značně nedostatečnou dokumentací formátu záznamů z virtuálního stroje a rozšiřovaného nástroje.

Celkově bych na práci ocenil zejména to, že se jedná o novou oblast a velmi nové téma, ke kterému zatím prakticky neexistují související studie. Proto nebylo možné se nikde inspirovat a samotný návrh reprezentace kontextových informací a způsob jeho propojení se záznamy z virtuálního stroje jsou velmi hodnotné.

Celkově práci považuji za nadprůměrnou, nemám žádné závažnější připomínky a doporučuji, aby byla přijata jako diplomová a připuštěna k obhajobě.

25. 8. 2013
RNDr. Tomáš Pop
vedoucí práce